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 כלי שהתפרק ממנו חלק ועדיין ראוי לשימוש –
האם מותר לטלטלו?

כלי שהתפרק ממנו חלק, באופן שהכלי עדיין ראוי לשימוש, אך שימוש זה 
אינו נוח, אסרו חכמים לטלטל את הכלי בשבת, מחשש שיטעה ויתקנוֹ בשבת 
ויעבור על איסור 'מכה בפטיש', או 'בונה'. וישנם כמה אופנים שבהם לא גזרו 

חכמים איסור זה:
א. אם החלק שהתפרק נשבר באופן שאי אפשר להחזירו, אלא נדרש חלק 
חלופי – לא חששו חכמים שימציא בשבת חלק חלופי, ולכן מותר לטלטל את 

הכלי. ובדומה לכך, אם החלק שהתפרק אינו נמצא במקום, כך שלא ניתן לתקן 
את הכלי, לא אסרו חכמים את טלטולו.

ב. אם החלק התפרק לפני שבת, והשתמש בכלי פעם אחת לפני שבת בצורה 
זו – מותר לו לטלטל את הכלי בשבת, כיון שבאופן זה אין לחשוש שיתקנו 
בשבת, שהרי הוּכח שחסרון החלק אינו מפריע לו עד כדי שיטעה ויתקנוֹ בשבת.
]שו"ע שח, טז, ומשנ"ב סח, סט ו־עא; וראה שעה"צ סט[

 עגלת ילדים שגלגל התפרק ממנה ברחוב –
האם מותר לטלטלהּ הביתה?

דוגמאות מעשיות לאמוּר לעיל: משקפיים שהתפרק מהם בורג, ובגין כך יצאה 
אחת העדשות, או אחת הידיות, ממקומה – אסור להשתמש במשקפיים בשבת. 
אך אם אבד הבורג ואין לו אפשרות לתקן את המשקפיים בשבת )או שאין לו 

כלי שבאמצעותו יוכל להבריגו( – מותר להשתמש במשקפיים. 
מברשת מטאטא שהתפרקה מהברגתה אל המקל – יש שהתיר להשתמש 

במברשת בשבת, )ויש שאוסרים(.

עגלת תינוקות שהתפרק ממנה הגלגל – אסור לטלטלהּ בשבת. ויש אומרים 
שאף אם הגלגל לא התפרק אלא חיבורו אך התרופף, אסור לטלטל את העגלה. 
ואם הגלגל התפרק ברחוב – נחלקו הפוסקים אם מותר לאדם המחזיק בה 

להמשיך ולטלטלהּ עד שיגיע לביתו.
]ביאורים ומוספים דרשו שח, 93; )ארחות שבת יט, קעא ו־קעג([
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 האם מותר לטלטל בגד יבש
שהיה רטוב בכניסת השבת?

חכמינו ז"ל אסרו לטלטל בשבת בגד הספוג במים, מחשש שיסחטוהו. ונחלקו 
הפוסקים בנוגע לבגד שהיה רטוב בכניסת השבת: 

יש אומרים שאם היה רטוב במידה של 'טופח על מנת להטפיח' )דהיינו שהנוגע 
בה – יֵרטב דבר אחר ממגעו(, אסור לטלטלו בשבת אף לאחר שהתייבש, על פי 

הכלל שחפץ שהיה מוקצה בכניסת השבת הריהו מוקצה לכל השבת.
ונחלקו הפוסקים לפי דעה זו, בנוגע לבגד שידוע בוודאות שעתיד להתייבש 

בשבת, אם מותר לטלטלו כשהתייבש. וכשמסופק אם הבגד היה רטוב בכניסת 
השבת במידה של טופח על מנת להטפיח – מותר לטלטלו.

ויש אומרים שאין דין איסור טלטול זה כדין טלטול מוקצה, ולמרות שהיה 
אסור לטלטלו בכניסת השבת, מותר לטלטלו לאחר שהתייבש.

]משנ"ב שח, סג; ביאורים ומוספים דרשו, 89-90[

 הדף היומי בהלכה



לפתע הגיח מבין אלפי האנשים יהודי זקן, אחז במקלו והחל מפנה 
את ההמונים לצדדים בקראו בקול רם: "פנו דרך, פנו דרך". בתוך 

דקות ספורות נתהוה שביל מרווח בין ההמונים... 
הבא ליטהר מסייעין בידו | מעשה שאירע בדרך העולה לציונו של רשב"י

כשהרבי מ'תולדות אהרן' התכונן לעלות בל"ג בעומר למירון לערוך חלאקה 
לאחד מבניו, ביקשו רבים מחסידיו להצטרף אליו. אולם הרבי הציב תנאי 
בפני המבקשים לעלות מירונה: כל חסיד יפקיד אצלו סך עשר לירות, סכום 
נכבד באותם ימים, וזאת היות שבדרך לציונו הקדוש של רשב"י ניתן להיכשל 
במראות שאינם כשרים, לפיכך מי שיזהר וישמור את עיניו בתכלית הקדושה 

יקבל את פקדונו בחזרה, ומי שחלילה יכשל, יפסיד את כספו 
ביום המיועד הצטופפו רבים מחסידי תולדות אהרן בשלשה אוטובוסים שעשו 
את דרכם למירון. בהגיעם לתחתית ההר ירדו מהאוטובוסים, ורק לאחר שכל 
אחד מהנוסעים הפקיד סך עשר ל"י בידי אחד הגבאים, החלו לצעוד במעלה 
ההר. הם נעמדו בשורה, כל אחד שם את ידו על כתף חברו, וכך התקדמו. 

בעינים עצומות כשפיהם מלא שירה 'בר יוחאי נמשחת אשריך'. 
וטף שהתקבצו מרחבי הארץ לרגל  השביל העולה המה באנשים נשים 

ההילולא. הדוחק והצפיפות היו ללא נשוא, וחסידי תולדות אהרן עצמו את 
עיניהם והתקדמו באיטיות צעד אחר צעד. לפתע הגיח מבין אלפי האנשים 
יהודי זקן שמלבושיו העידו כי מוצאו מעדות המזרח, הלה אחז במקלו והחל 
מפנה את ההמונים לצדדים בקראו בקול רם "פנו דרך, פנו דרך". הציבור הרחב 
נענה לו ובתוך דקות ספורות נתהוה שביל מרווח בין ההמונים. החסידים נשמו 
לרווחה. לזאת לא פיללו. הם המשיכו לעלות במעלה ההר בשמירת עינים עד 
הגיעם לחצר הציון הקדוש, שם ביקשו להודות ולהכיר טובה לזקן אשר סייע 

בידם, אך הלה נעלם ואיננו.
בחזרם לירושלים נכנסו החסידים לחדר הרבי. הוא התבונן בהם במבט חודר 

ובוחן, וכל מי שהכיר בו כי שמר את עיניו בטהרה, החזיר לו את כספו.
)שבילי התורה(

 הסיפור היומי

מסובב הסיבות סיבב, שיהודי אחד שמע קול בכי. ניגש אליו 
ושאל: "ילד, מדוע אתה בוכה?" הוא התבייש לספר. אמר לו: 

"שום דבר, כלום". אבל ההוא היה עקשן...
סיפורו של הגאון רבי מרדכי מן זצ"ל על היהודי שזכה להציל דורות של תלמידי חכמים

וְכִי יָמוּךְ אָחִיךָ וּמָטָה יָדוֹ עִמָּךְ וְהֶחֱזַקְתָּ בּוֹ )ויקרא כה לה(
הגאון רבי מרדכי מן זצ"ל היה מופלא בשקידתו בתורה. לאחר פטירתו סיפרו 
ילדיו כדלהלן: בהיותו נער, בערך בגיל בר מצוה, שלחו אותו מהעיירה לישיבה, 
כמדומה בעיירה סלונים ]הוא וחברו היו היחידים מכל העיירה שנשלחו לישיבה[. 
העניות בישיבה היתה גדולה מאד: תה היה ברווח, כמה שרצו. העמידו על 
הגחלים קומקום גדול עם מים חמים והתלמידים יכלו לקחת כחפץ לבם. אבל 
סוכר היה יקר המציאות. לא יכלו לקחת לבד. היה גבאי ממונה, שמי שרצה 

סוכר, ניגש וקיבל חתיכת סוכר. בבוקר היה תור וכולם עמדו בשורה לקבל. 
גם הילד מרדכי מן היה שם, קיבל חתיכת סוכר, אבל רצה מאד חתיכה נוספת. 
אם יבקש - לא יתנו לו. אמר לעצמו: אעמוד שוב בתור, אם המחלק לא יכיר 
אותי לא יזכור אותי - אקבל, כולו רווח, א' מחיה. ואם יזהה אותי - לא ייתן, 
מה כבר יכול להיות. אתם מבינים לבד שהבחור היה רעב, בקושי היה לו מה 

לאכול, וחתיכת סוכר היתה למשיב נפש... 
כך עשה. נעמד בתור. הגיע תורו הושיט את היד. הממונה הכיר בו. לא שאל 
שאלות, ובמקום לתת לו סוכר העניק לו סטירת לחי בפניו וקרא: "אתה בא 
לגנוב!"... ]מסתמא ההוא היה שוטה גדול, שנתן לו סטירה בפנים לעיני כולם. 
ילד קטן, מה עשה, מה חטא[. הסטירה נגעה עד עמקי לבו של הילד. מלבין פני 
חברו ברבים. הוא היה ילד עדין ורך הלבב, ללא הורים ומשפחה. ברח מחדר 
האוכל, יצא לחורשה מחוץ לעיר, שם פרץ בבכי רב תחת אחד העצים: גם היה 
רעב, גם ספג ביזיונות, סטירה בפנים לעיני כולם. אפשר לחשוב שאני שודד... 
ואז החליט כי כלו כל הקיצין וכי הוא שב כעת לאכסניה, נוטל את חפציו וחוזר 
לביתו, לא נשאר בעיר אפילו לא יום אחד נוסף. אינו יכול לסבול יותר. זה לא 

בשבילו. ילך הביתה, ויהיה מה שיהיה... 
מסובב הסיבות סיבב, שיהודי אחד שמע קול בכי. ניגש אליו ושאל: "יינגלע, 
מדוע אתה בוכה?" הוא התבייש לומר. מה יספר, שקיבל סטירה על שניסה 

לגנוב?!... אמר לו: "שום דבר, כלום". אבל ההוא היה עקשן ואמר לו: "לא 
אעזוב אותך עד שתספר לי מדוע אתה בוכה". אמר הילד: "זה שום דבר, אני 

מתגעגע מאד הביתה". 
"אם מתגעגעים הביתה, בוכים כל כך חזק?!" לא היתה לו ברירה, סיפר לו את 
מה שקרה בחדר האוכל של הישיבה. כנראה לאיש ההוא היתה זכות גדולה, 
ואמר לו: "איך קוראים לך?". "מרדכי", ענה הילד. "תשמע מרדכי'לה, מהיום 
אתה בא לאכול בביתי יום יום, חוק ולא יעבור". ככה? הנער נרגע. בא אליו והוא 
נתן לו לאכול. שם גם היה סוכר יותר ברווח... והוא נשאר בין כותלי הישיבה, 
צמח ופרח. את הסיפור הזה סיפר רבי מרדכי מן לילדיו, ואמר: "כך ניצלתי!" 
היהודי הזה לא נספה בשואה, הוא התגורר בתל אביב, ומדי יום טוב רבי מרדכי 
וילדיו היו באים לבקרו בביתו. הבה נחשוב: כזה יהודי, איזו זכות עצומה יש 
לו בעולם האמת! א מוראדיגע מעשה! ר' מרדכי עצמו, ואחר כך ילדיו - אחד 

אחד תלמידי חכמים. אם לא היה מציל אותו - היה הולך לרחוב! 
הרי שאין לדעת עד כמה אפשר לזכות. וכיצד באמת זוכים? - יש צורך 
בזכות... רבי מאיר שפירא זצ"ל אמר לנדיב שתרם את הבניין לישיבת חכמי 
לובלין: "כאן, עכשיו, אני לא כל כך מקנא בך, כי סוף כל סוף יש לך הרבה 
כבוד. עורכים 'חנוכת הבית' ויהדות העולם רועשת, ואם יש לאדם הרבה כבוד 
השכר נפגם במידה מסוימת. אבל רצוני לשאול אותך שאלה אחרת: "איזו 
מצוה גדולה עשית קודם לכן, שהיא הביאה לך את הזכות לבנות את הבניין?" 
רבי עזרא ברזל זצ"ל היה אומר: אומרים "אבינו מלכנו זכרנו לזכויות". פלא, 
מה הבקשה הזו - זכרנו לזכויות? או שיש זכויות או שאין, השכר ינתן לפי 
הזכויות, מה שייך להתפלל כזו תפילה? אלא, כדי לזכות, צריך זכות קודמת... 
ועל כך תפילתנו, שהזכויות יעמדו לנו לזכות מחמתן. ואם עושים מצוה בשלמות, 

לשם שמים, לשם ה' - הקב"ה מזכה. 
)יחי ראובן(

פניני הפרשה



סקירה קצרה ותמציתית מפי עורך עלון 'לקראת שבת' הרב משה הרמן על התכנים המיוחדים שיופיעו בעלון השבוע אי"ה
כמידי שבוע אנו מביאים שיחה קצרה עם עורך עלון 'לקראת שבת' הרב 
משה הרמן, המספק לנו סקירה תמציתית על התכנים המיוחדים שיראו אור 

השבוע בעז"ה. 
"אחד הציוויים המוזכרים בפרשתנו הוא 'אל תונו איש את אחיו'. בענין זה 
הבאנו השבוע בגיליון מקבץ מרתק של סיפורים והנהגות מגדולי ישראל, על 
זהירותם המופלגת מכל סרך של חשש גזל והונאה. בין השאר נקרא על שמחתו 
הגדולה של מרן הגרי"ז סולובייצ'יק זצ"ל כאשר היותו בשווייץ פגש יהודי ששם 
משפחתו הוא 'שטרנביץ', על בקשת המחילה של הגה"צ רבי אליהו לאפיאן 
מבעלת הבית שבביתה נערך קידוש לרגל שמחת הבר מצוה לבנה, ועל איזה 

סבון אמר ה'חפץ חיים' שהוא מלכלך ולא מנקה.  
"'ואת שבתותי תשמורו' – יריעה מרתק מובאת בגילון על מלחמות השבת 
של מרן הגר"ע יוסף זצ"ל ועל התקנות הגדולות שתיקן בענין זה בכל מסעותיו 
ותחנות חייו: במצרים, בארצות הברית ובארץ ישראל. באיזה נימוק שכנע את 
בעלי האולמות שלא לערוך חתונת במוצאי שבתות, ומה אירע ליהודי מפתח 

תקוה שלא שעה לתחנוניו שלא לחלוב את פרותיו בשבת. 
"עוד נקרא בגליון, עובדות והנהגות מגדולי ישראל על זהירותם בכבוד השבת, 
וביניהן על הגאון שלא עשה קידוש לפני שסיים מסכת, החידוש בוועד של ליל 
שבת שלא הניח להגר"י סרנא להירדם, ומדוע היו מאכלי השבת בבביתו של 

הגר"י אברמסקי מוכנים כבר מיום חמישי.
"יריעה מיוחדת הקדשנו בגליון, לסיפור עלייתו לארץ של הגאון רבי משה אהרן 
שטרן זצ"ל משגיח דישיבת קמניץ, בתור נער צעיר. העצה המופלאה שקיבל 
מדודו מרן הגרח"פ שיינברג זצ"ל, שכבר למחרת ביצועה קיבל סרטיפקט. 

מסעו באניה הראשונה שהפליגה מארה"ב לישראל, שבו ניצל מפוגרום מתוכנן 
של ערבים מנוסעי הספינה, והמבחן המאתגר שהציב רב החובל בפני נוסעיו 

היהודים שומרי המצוות.  
"עוד נקרא בגליון, על פרשת מסעותיו של הגה"צ רבי שבתי יודלביץ זצ"ל 
לקירוב רחוקים, הדוחות המסעירים שרשם, המגלים טפח ומכסים טפחיים 
ממסירות נפשו, וכיצד הציל שלושים משפחות מקרית מלאכי שהתכוונו להמיר 

את דתם רח"ל, וחזרו בהן בעקבות דרשה סוחטת דמעות שארכה כשעתיים.
"ועוד איזכורים קצרים מתוך הסיפורים המרתקים על גדולי ישראל המופיעים 
בגליון: התעקשותו של הרבי מסקווירא זצ"ל לחבוש את כיפתו למרות המכות 
שקיבל מהחיילים הרומניים. תורנות השמירה הלילית שהתקיימה בביתו של 
הרבי מתולדות אהרן זצ"ל. הנסיון הקשה של איש העסקים מארה"ב שבו למד 

על בשרו שלא מפסידים מאמירת האמת. 
"הפרנסה שמצא הגר"ח זוננפלד זצ"ל כאשר החליט לצאת להביא טרף לביתו. 
הצ'ק השמן מהעשיר המתחזה שחולל מהפך אצל פושט הרגל. התקלה של 
הפקיד מישיבת אופקים שהביאה למסירת כל משכורתו החודשית של הגר"ח 
קמיל למקבץ נדבות, וגם: מתי אכל הגראי"ל שטיינמן זצ"ל בננה לראשונה 

בחייו, ומדוע התגלתה אשת הגר"ח מבריסק לבניה בחלום.
כמו כן תוכלו לקרוא בגליון יריעה מרתקת ועסיסית לרגל "צאתה של הרכבת 
לירושלים יחד עם לומדי הדף היומי – קדשים", טעמים למצוות ספירת העומר, 
בירורי הלכה לגבי מצוות הנעשות בעמידה, תקצירי ההלכות הנלמדות בסדר 

'דף היומי בהלכה', ועוד ועוד.

הריקוד המסוכן של הערבים על סיפון האניה, והדרשה שהצילה 30 
משפחות מקרית מלאכי



התנצל הגרמ"ד סולובייצ'יק ושאל את אביו הגרי"ז זצ"ל האם אפשר 
לדחות את השליחות לזמן מאוחר יותר, כי זה כשעה ומחצה שהוא 

מתייגע בסוגיא חמורה מאד, ורק עתה הוא מתחיל להבינה

כך זוכים לסייעתא דשמיא בלימוד התורה
וְכִי יָמוּךְ אָחִיךָ וּמָטָה יָדוֹ עִמָּךְ וְהֶחֱזַקְתָּ בּוֹ )ויקרא כה לה(

סיפר הגרמ"ד סולובייצ'יק, שבצעירותו שלחו אביו הגרי"ז זצ"ל למסור סכום 
מעות לאיש פלוני עני ואביון. התנצל הבן ושאל אם אפשר לדחות את השליחות 
לזמן מאוחר יותר, כי זה כשעה ומחצה הוא מתייגע בסוגיא חמורה מאד שלא 
מצא בה ידיו ורגליו, ורק עתה הוא מתחיל להבינה, על כן ברצונו לסיים את 

לימודו ומיד לאחמ"כ יקיים שליחותו.
נענה הגרי"ז וסיפר מעשה שהיה אצל אביו הגר"ח זצ"ל: פעם ישב באסיפת 
הרבנים עם גדולי הדור, ובין הדיבורים נתגלגלה השיחה אודות הגאון רבי אליהו 
מייזל זצ"ל. נענה אחד מן היושבים ואמר אודותיו בנימת ביטול, שמכיוון שעסק 

כל כך הרבה בצרכי ציבור בצדקה וחסד, על כן לא נותר ממנו ספר חידושים 
)כלומר, שאם היה ממעט בחסדים היה מחדש יותר(. 

כשמוע כן הגר"ח נעמד על מקומו בסערה וזעק: "כשיהודי לומד תורה, ובאמצע 
לימודו מבקשים ממנו לעשות ליהודי איזו טובה )במקום שא"א לעשותה ע"י 
אחרים(, והוא דוחה אותם בטענה שאינו יכול להפסיק מלימודו, אזי גם כאשר 
הספר פתוח לפניו הרי הוא כסגור... אבל אם הוא סוגר את הספר והולך לסייע 
ליהודי, אזי גם כאשר הספר סגור הרי הוא כפתוח... ובזה יזכה לסייעתא דשמיא 

והתורה מתברכת אצלו.
)באר הפרשה(

פניני הפרשה

כשבנו את הבנין החדש של ישיבת בריסק ברחוב פינס בירושלים, 
שתי קומות נתרמו על ידי נדיבים, ואילו השלישית נתרמה ע"י כל 

התלמידים ומוקירי בריסק, וזאת על פי הוראת הגרי"ד סולובייצ'יק 
מה היה נימוקו של הגרי"ד? ואיך כל זה קשור לשואב המים שהצליח להיכנס לחדרו של הרמ"א בקראקא למרות הדלת הסגורה

הרוצה שיתן ולא יתנו אחרים )אבות ה יג(
כשבנו את הבנין החדש של ישיבת בריסק ברחוב פינס בירושלים, קומה אחת 
נתרמה ע"י משפחת רייכמן, השניה ע"י משפחת שינקופ, ואילו השלישית נתרמה 
ע"י כל התלמידים ומוקירי בריסק, וזאת על פי הוראת הגרי"ד סולובייצ'יק 
זצ"ל, בן הגרי"ז, שלא הסכים בשום אופן לקבל סכומי עתק שרצו כמה נדיבי 
עם לתת לו עבור הקומה השלישית. נימוקו היה כי יש לזכות את הרבים 

במצוה חשובה זו.
בענין זה מסופר מעשה נפלא שהתרחש עם הרמ"א זי"ע, שיום פטירתו חל 
השבוע, בל"ג בעומר. בעירו קראקא התגורר יהודי שואב מים שבני העיר כינו 
אותו "יענקל דער שיכור" – יעקב השיכור. בסוף כל שבוע לאחר שקיבל את 
משכורתו היה ניגש לחנות לקנות 'מעד', מי דבש חריפים, כעין שכר, והיה 

מבזבז על כך את כל כספו. 
פעם אחת עמדה אשה עניה ליד אותה חנות והתחננה על נפשה ועל נפש 
בניה שאין לה מאומה עבור שבת קודש. באותה שעה הגיע אותו שואב מים 
לקנות את ה'מעד'. מתוך מרירות הגביהה אותה אשה את קולה ואמרה: "הנה 
יעקב מתכוון לבזבז את כספו על 'מעד', כאשר באותו זמן אני מחוסרת כל, 
עד שאף בשביל נרות שבת אין לי כסף". שואב המים שמע את דבריה, הם 
נכנסו ללבו ומיד תרם לה כסף רב עבור כל צרכיה לשבת קודש. לאחר מכן 

פנה לביתו, ושם התמוטט ונפטר לבית עולמו. 

במוצאי שבת הופיע לפתע יעקב לפני הרמ"א בביתו והודיע לו כי הוא מוזמן 
לבוא לדין תורה לפני בית דין של מעלה. הרמ"א טרם ידע שהוא נפטר, ולכן 
חשב שזהו אחד מן השגעונות של 'שיכור העיר', וסילק אותו מביתו. אולם 
אחרי כן הרהר הרמ"א בלבו - כיצד הצליח יעקב להכנס לביתי, והרי הדלת 
היתה סגורה? יצא הרמ"א לברר ענין זה ואז נודע לו שיעקב נפטר בערב שבת 

והלוויתו התקיימה כבר לפני כניסת שבת. 
הרמ"א חזר לביתו בציפיה ששואב המים יתגלה אליו שוב, וכן היה. יעקב שב 
ואמר לרמ"א כי הוא מוזמן על ידי בית הדין של מעלה. הפעם גילה לו שהיות 
ונתן צדקה לאשה הנ"ל בערב שבת, הדבר גרם לו לזכות גדולה בשמים ולכן 
מינו אותו להיות שליח להזמין את הרמ"א השמימה. הרמ"א שאלו מהי התביעה 
שבגללה הוא מוזמן לדין, ויעקב גילה לו כי הסיבה היא, היות ועבור כל צרכי 
הרבים הוא אוסף כסף ממקורביו נדיבי לב הנשמעים לבקשותיו, ואינו פונה 
להמון שיתן לו תרומות קטנות. וזוהי תביעה גדולה עליו, היות והוא מונע בכך 
את מצוות הצדקה מכלל ישראל. צרכי הרבים אינם חלקם הפרטי של כמה 
נדיבים אמידים, אלא הם מוטלים על הציבור כולו, וזוהי זכות גדולה לציבור 
הכללי לתרום עבור צרכי הרבים. ואכן הרמ"א קיבל על עצמו לתקן ענין זה. 
)ע"פ קריאה בקריה(

קנין חכמה – פרקי אבות



סיפור לשון הרע לתועלת – הוא היתר או חובה?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים'
ההלכות הנלמדות היום ב'חפץ חיים' )כלל ט' מהלכות רכילות סעיפים א-ב( 
עוסקות באופני ההיתר לספר רכילות לתועלת, ובחמשת התנאים הנדרשים 

להיתר זה. 
כפי שעולה מדברי ה'חפץ חיים', במקרה של תועלת אין זה רק 'היתר' – 
אלא חובה לספר, משום 'לא תעמוד על דם רעך'. לכן אין לאדם לפטור עצמו 
במקרים אלו מחובתו להציל את השני מנזק, בטענה שאינו רוצה להיכנס 
לחשש איסור, אלא עליו לעיין היטב באופני ההיתר ולבדוק האם עליו לספר 

וכיצד לעשות זאת באופן הראוי.
בביאורים ומוספים שבמהדורת 'דרשו' מציינים, כי מלשון ה'חפץ חיים' בסעיף 
זה משמע שאם אין ודאות, אלא רק ספק שיסובב דבר רע, אין צריך לספר. 
ויש שכתב )חלקת בנימין( דהיינו רק שאין חיוב לספר, אך במקום שאין ידוע 
לו הדבר בוודאות אלא רק שמע כן מאחרים, לא נאמר 'לא תעמוד'. ומ"מ כתב 
שם שמותר לספר את הדבר ]אלא שיאמר לו שאינו בטוח בצדקת הדברים[. 
וראה עוד בביאורים ומוספים בענין זה, ומה הדין כאשר יש ספק אם תצא 

תועלת מסיפורו.
עוד מביאים בביאורים ומוספים כי במקום שיפסיד את פרנסתו אם יספר 

לשון הרע לתועלת הצלת חברו, מבואר בבבא מציעא )לב, א( שאבידתו קודמת 
לאבידת חברו, וא"כ אינו צריך לגלות הדבר. וכן להימנע מלספר לתועלת מחשש 
שאם ייודע שגילה יביא הדבר למחלוקת במשפחתו, דעת הגר"ח קניבסקי 

שיתנהג ב'שב ואל תעשה' ולא יגלה. 
ומה דינו של סיפור לשון הרע על אביו או רבו לתועלת? בביאורים ומוספים 
מביאים כי דעת הגר"נ קרליץ שמותר, וכן מבואר בספר חסידים )סי' תתרפז( 
שאדם שיודע שהוריו אינם נוהגים בנאמנות בפקדונות המופקדים אצלם צריך 
להודיע כן למפקיד; אלא שאם המפקיד חכם והגון יגלה לו האמת, ואם אינו 

חכם והגון לגלות לו, יאמר לו רק שלא יתן בידם ]וראה מגילה יג, ב[. 
לספר רכילות כדי להציל את עצמו, גם כן נחשב כסיפור לתועלת, כמבואר 
בחפץ חיים לעיל. אכן, אין זה אלא כשהסיפור הוא על מי שגרם לו עוול, אך 
באופן שאין תועלת בעצם הסיפור, אלא רק שהמעביד של אדם רוצה לפטר 
אותו אם לא יספר מי עשה דבר מסוים, והסיפור מועיל לו שלא יפוטר, כתב 
הח"ח לעיל שאסור לו לספר מי עשה זאת, מפני שאין תועלת בעצם הידיעה 

מי עשה זאת. 

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

הסבל פורק את הסחורה מיד בהגיעו למקום היעד... 
ומה אתנו?

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
בענין תשובה, אין מספיק שלא יעשה העבירה עוד הפעם, אלא צריך לשוב 
לפני ה', דהיינו להתוודות לפניו, ולהתחרט על העבר, ולקבל על להבא שלא 

ישוב לכסלה עוד.
ויזרז עצמו לזה ולא יאחר, פן תזדמן אחר כך איזו סיבה שלא יוכל לשוב, 

ועוד, שעל איחור התשובה גופא יהיה עונש בפני עצמו.
והראיה  - ממה דאיתא בגמרא שגֵרים מעונים בזמן הזה )דהיינו בזמן הגמרא(, 
מפני ששיהו עצמם להכנס תחת כנפי השכינה; והרי שאפילו גוי, שאינו מחוייב 

מן התורה להתגייר, מכל מקום, משעלה בדעתו להיות שומר תורת ה' ולהיות 
נלוה אליו, לא היה לו להתאחר, על אחת כמה וכמה איש הישראלי, שעמד על 

הר סיני ואמר 'נעשה ונשמע', שאין לו לאחר לשוב לפני ה'.
וכמו הנשכר לישא משא לבית ראובן, משנכנס צעד הראשון לביתו תיכף הוא 
משליך את המשא מעל כתפו, ואינו משהה אותו אפילו רגע, כן ידע האדם 

שהעוונות הם כמשא כבד על נפשו, ואין להשהות רוח הטומאה על עצמו.
]תורת הבית פרק יג[

המוסר היומי



"האם אתה נותן מעשר?" שאלו רבנו. "בוודאי", השיב העשיר. המשיך 
רבנו ושאלו: "כמה נתת עד היום?" הוא הרהר דקה ארוכה והשיב: 

"מיליון דולר". "וכמה הרווחת עד היום, וכי רק עשרה מיליון?!"

מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל על צדקה, מעשר וגזל
וְכִי יָמוּךְ אָחִיךָ )ויקרא כה, לט(

שנה אחת ארע משבר כספי גדול בארצות הברית, ורבים מהעשירים שם 
הפסידו חלקים גדולים מהונם. שני יהודים נכנסו לחדרו של רבינו ושאלו: "מהו 

המבט הנכון על המשבר הכלכלי הנוכחי בכל העולם? מהו הלקח?"
רבינו השיב: "נסתרים דרכי ה', ואין אנו יכולים לדעת שום דבר מלבד מה 
שכתוב במפורש, והוא הנוגע לנו. והרי כתב בספר חסידים: 'כי מי שמעורבת 
בנכסיו פרוטה של ריבית או פרוטה של גזל – ואפילו של עכו"ם, שהרי גזל 
עכו"ם אסור מן התורה – מפסיד את כל ממונו'. והדבר נכון לא רק לגבי זה 
שגזל או לקח את הריבית, אלא גם לכל מי שהכסף היה מגיע לידיו, זה מכלה 

לו את הכל".
כמה פעמים הזכיר רבינו בכאב את דברי ספר חסידים הללו. "אם כן", אמר, 
"מה הפלא שאנשים מפסידים מיליוני דולרים? הרי יש הרבה 'הוראות התר' 

בגזל ובריבית, ונכשלים רח"ל".
בן ביתו של רבינו שמעו אומר לעשיר שירד נכסיו את דברי ספר חסידים הנ"ל, 
אך העשיר הגיב בתקיפות "גזל?! אין בנכסים שלי!" אמר לו רבינו: "ריבית גם 
היא גזל…" לחש העשיר לאותו בן בית: "פעם בשעת מצוקה עסקית, נטלתי 

הלוואה גדולה, בריבית קצוצה ממש…"
"ההבדל בין נסיון הגזל בדורות עברו לזה שבדורנו הוא עצום: פעם היו החייטים 
חשודים לגנוב מהבד שניתן להם לתפירה, והסנדלרים – מהעור שנתן להם, 
ברוסיה היו יהודים נוסעים ברכבות מבלי לשלם מחיר מלא, באופן ששיחדו 
את הפקיד בסכום קטן שישלשל לכיסו וכך הוא העלים עינו מהם. הרי זה גזל 
עכו"ם שאסור על פי דין. אך בבחינה אחת גזלה זו קלה יותר, כיון שאין עליה 

חיוב השבה והאדם לא יאלץ לשוב בגלגול רח"ל.
והנה, אף העבירות החמורות – על ידי יסורי הגיהנום מתנקים מהן, אבל 
מעוון גזל, אפילו של שווה פרוטה, אין אפשרות לצאת נקי עד שיחזור בגלגול 

וישיב את הגזלה.
ומי יאמר שהוא נקי מגזל? ובפרט בישיבות, שחושבים שמותר לקחת אוכל 
מהמטבח בלי רשות. והנה כשגזלן חוזר בגלגול מחזירים גם הנגזל כדי שיוכל 

להשיב לו, ואם כן – מי שגזל מישיבה, את מי יחזירו עמו בתור הנגזל?
רבי אליהו דושניצר, שהיה צדיק גדול, היה לו פרדס בפתח – תקוה. כשביקש 
למכרו, היה מונה את חסרונותיו בפני כל מי שבא לראותו, וממילא אף אחד 
לא רצה לקנות את הפרדס. אבל היום כולם מחפים על החסרונות – גם בעסקי 
מכירה וקניה, והרי יש בכך סרך גזל, וגם בשידוכים. אמנם בשידוכים יש קצת 
היתר, כי הרבה פעמים אם יאמר על המשודך שהוא חלש בדבר פלוני, כבר 

עלולים לחשוב שהוא גרוע הרבה יותר".

עשר בשביל שתתעשר
סוד סח רבינו:

"הרבה פעמים אני שואל אנשים גבירים האם הם מקפידים להפריש מכספם 
מעשר או חומש, והם משיבים על אתר: 'ודאי שכן!' אבל כאשר הם בודקים 
באמת, בדרך כלל הם מגלים שאינם מגיעים למעשר וקל וחומר לא לחומש".

אברך תלמיד חכם סיפר כי שמע את רבינו מעורר עשיר פלוני על אודות 
מעשר כספים.

"האם אתה נותן מעשר?" שאלו רבינו.
"בודאי", השיב העשיר.

המשיך רבינו ושאלו: "כמה נתת עד היום?!"
הוא הרהר דקה ארוכה והשיב: "מיליון דולר".

"וכמה הרווחת עד הנה, וכי רק עשרה מיליון?!"
"לא, הרבה יותר", השיב העשיר במבוכה…

להפקיד באמת
קבוצת עשירים, שכמעט כולם ירדו מנכסיהם, נכנסה לפני רבינו. הללו תארו את 
מעשי הצדקה והחסד שבהם הרבו בימי עשרם והתאוננו על מצבם העגום עתה.

רבינו התייחס אליהם בהוקרה ובחיבה גלויה, אך עם זאת, הוא הכריז: "יקום 
כאן אחד שהקפיד מאז ומתמיד על מעשר כספים. 'מאז ומתמיד' – כוונתי לא 
רק כאשר העסקים היו בשיא פריחתם, אלא גם בתקופות שפל. יקום אחד כזה 

ויגיד שעם כל זאת הוא הפסיד כעת בנפילות הגדולות של הבורסה!"
קם אחד מהנוכחים ואמר: "אני אכן הקפדתי, ובאמת לא נפלתי…"

לתת צדקה מחיים
כמה פעמים יעץ רבינו לגבירים שיתנו כמה שיותר צדקה בחייהם, כיוון 
שהמציאות מוכיחה בעקשנות כי כאשר אדם השאיר אחריו כסף רב, יוצאי 
חלציו נעשו שונאים זה לזה. אמנם יש הכותבים צוואה כדי לחלק מהונם לצדקה 

אחרי מותם, אך גם לזה צריך רחמי שמים מרובים שיקיימו את דברי המת.
רבינו רגיל לספר את סיפורו של הנגיד הגדול ר' יעקב ברוידא, מקים שכונת 
"בתי ברוידא" בירושלים, שכדי להבטיח את מילוי רצונו לחלק את כל ממונו 
לישיבות, כתב בצוואתו כי הוא ממנה את החפץ חיים ואת הגאון רבי חיים 
מבריסק לאפוטרופוסים על הממון, ועם כל זאת, קרוביו ערערו על הצוואה 
בערכאות בטענה שהוא לא היה שפוי בשעת כתיבת הצוואה – שהרי כיצד זה 
הוריש את כל כספו לישיבות ולא הותיר מאומה לשארי בשרו? השופטים קבלו 

את הטענה ולישיבות לא נותרה פרוטה מהכסף….
)מתוך הספר 'רבי אהרן לייב'(
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